
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO 
 

Proposta n. 434 del  28/09/2020 istruita da: Dr.ssa Francesca FARACCHIO  

Determina di settore n. 105 del  28/09/2020 

Determina di R.G. n. 417 del 28/09/2020 

 

 

 

OGGETTO:  ANNO SCOLASTICO 2020/2021 – FORNITURA LIBRI DI TESTO PER LA 

SCUOLA SECONDARIA DI I E II GRADO. ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA E 

IMPEGNO DELLA SPESA DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO AL COMUNE DI PISCIOTTA. 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO. 
 

 

 

 

 

Premesso che con decreto Sindacale la sottoscritta veniva nominata Responsabile del Settore 

Amministrativo Demografico del Comune di Pisciotta per gli adempimenti e i procedimenti 

attinenti l’attività amministrativa del Settore; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 10.05.2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019/2021, in termini di cassa e di competenza; 

Premesso che l’art. 27 della L. 448/98 prevede la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo 

in favore degli studenti che adempiono l’obbligo scolastico appartenenti a famiglie in condizioni di 

disagio economico; 

Premesso che con deliberazione di Giunta della Regione Campania n. 314 del 23.06.2020, 

pubblicata sul BURC n. 134 del 29.06.2020, sono stati approvati i criteri di riparto tra i Comuni del 

Fondo Statale per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo in favore degli alunni meno 

abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori e sono stati confermati, per l’anno 

scolastico 2020/2021, gli indirizzi regionali relativi ai criteri e alle modalità di concessione dei 

contributi di cui alla  deliberazione di Giunta della Regione Campania n. 425 del 3.7.2018; 

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

Dato atto che con successivo Decreto Dirigenziale n. 646 del 30.6.2020 – DG per l’Istruzione, la 

formazione, il lavoro e le politiche giovanili - è stato operato il riparto del fondo statale con 

l’assegnazione al Comune di Pisciotta di euro 1.993,80 per la fornitura dei libri di testo in favore 

degli alunni meno abbienti della scuola secondaria di primo grado; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’accertamento dell’entrata e contestualmente 

all’assunzione dell’impegno di spesa della somma di euro 1.993,80 stanziata a favore del Comune 

di Pisciotta, ai fini della successiva liquidazione dei contributi a favore degli alunni beneficiari a 

seguito dell’istruttoria delle domande pervenute in base ai criteri e alle modalità previsti; 

Evidenziato che sono destinatari del beneficio gli alunni frequentanti le scuole secondarie di I e II 

grado appartenenti a famiglie che presentino un valore dell’ISEE 2020, in corso di validità, 

rientranti nelle seguenti due fasce: 

• FASCIA 1: ISEE da € 0,00 a € 10.633,00 

• FASCIA 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00; 

Dato atto che le risorse disponibili sono destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei 

richiedenti con ISEE rientrante nella FASCIA 1 (ISEE da € 0 a € 10.633,00) e che in caso di 

copertura finanziaria di tutte le istanze rientranti nella FASCIA 1 e di ulteriore disponibilità 

economica, si procederà, in ordine di reddito, a soddisfare le istanze rientranti nella FASCIA 2 

(ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00) così come approvate in graduatoria; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 2 del 13.5.2020 con il quale si è provveduto alla 

determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 

2020/2021; 

Vista l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione n. 17 del 22.5.2020, concernente le adozioni dei libri 

di testo per l’anno scolastico 2020/2021; 

Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di avviso pubblico avente ad oggetto “Contributo per la 

fornitura totale e/o parziale dei libri di testo a favore degli alunni frequentanti la scuola secondaria 

di I grado avente sede sul territorio del Comune di Pisciotta – anno scolastico 2020/2021”, nonché il 

modello di istanza per accedere al beneficio, allegati alla presente determinazione per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta dott.ssa Francesca 

Faracchio, Responsabile del Settore Amministrativo Demografico del Comune di Pisciotta; 

Rilevata la propria competenza e l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della legge 241/1990, della legge 190/2012 e del PTPCT di 

questo Comune; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione di 

fatto e di diritto del presente atto; 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

2. Di accertare l’entrata di euro 1.993,80 sul capitolo 2021 del bilancio di previsione finanziario, 

quale contributo regionale per la fornitura gratuita o parziale di libi di testo per l’anno 

scolastico 2020/2021; 

3. Di impegnare la stessa somma di euro 1.993,80 sul capitolo 1422, ai fini della successiva 

liquidazione dei contributi a favore degli alunni beneficiari a seguito della istruttoria delle 

domande pervenute; 

4. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico (allegato A) e lo schema di domanda (allegato B) 

per l’erogazione di contributi per la fornitura totale e/o parziale dei libri di testo, per l’anno 

scolastico 2020/2021, a favore degli alunni frequentanti la scuola secondaria di I grado avente 

sede sul territorio del Comune di Pisciotta; 

5. Di avvalersi della collaborazione dell’Istituto Comprensivo di Centola, ai sensi dell’art. 1 

comma 4, del D.P.C.M. n. 320/99 e s.m.i., ai fini dell’acquisizione delle istanze e 

dell’individuazione degli studenti in possesso dei requisiti; 

6. Di disporre la pubblicazione del predetto Avviso e dello schema di domanda all’Albo Pretorio 

e sul sito istituzionale del Comune di Pisciotta; 

7. Di dare atto che, sulla base degli esiti della procedura istruttoria, si disporrà con successivo 

provvedimento la liquidazione del contributo per l’anno scolastico 2020/2021 agli effettivi 

beneficiari; 

8. Di disporre la trasmissione del predetto Avviso e dello schema di domanda all’Istituto 

Comprensivo di Centola, affinché venga data ampia divulgazione dello stesso e siano raccolte 

le relative domande; 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Settore; 

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

11. Di trasmettere all’Ufficio Finanziario il presente provvedimento per gli adempimenti di 

competenza; 

12. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 

servizio e sarà pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

 

Pisciotta,  28/09/2020 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Francesca FARACCHIO 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2020 04051.04.0142200 1791 FORNITURA GRATUITA LIBRI DI 

TESTO SCUOLE ELEMENTARI 

entrata 2021 

1.993,80 

 

 

Pisciotta,  28/09/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  


